
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO-TRIBUTI 

 

N. 40 
  
 

Responsabile del Servizio: CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 

GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-

QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000).           
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 11 in 

data 04.07.2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO-TRIBUTI 

 

n. 40 del 12/07/2024 

 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 

GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-

QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000).           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione C.C. n. 38 del 19.12.2023, esecutiva, è stata approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026 e la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 

2024/2026; 

- con deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione per il periodo 2024/2026, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei 

servizi; 

 

Accertata la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per 

conto di terzi al fine di disporre l’adeguamento dell’importo della cassa vincolata dell’ente presso il 

tesoriere, secondo le modalità previste dalla FAQ n.34 della Commissione Arconet; 

 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 

l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di 

terzi”; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 16, il quale demanda al 

responsabile del servizio finanziario la competenza ad apportare le variazioni previste dall’art.175 

del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater;  

 

Accertata pertanto la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 16 

del Regolamento sopra citato; 

 

Visto i prospetti nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite di giro e alle 

operazioni per conto terzi, allegato A) e B) alla presente determinazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 16 del vigente 

Regolamento comunale di contabilità, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e 

di cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nell’allegato A) e B) alla 

presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

3) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il Dott.ssa Giuliana Caprioglio. 

 

 

Castagnito, li 12/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana) 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 12/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana) 

 


